# CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

istituito ai sensi del D.P.R.S. del 23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017)

### DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 164 DEL 23 Settembre 2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per l'adeguamento e messa in sicurezza dei manufatti degli impianti consortili" Codice CUP J12H21001250002 Codice Cig 91025448EE – Nomina Responsabile Unico del Procedimento.-

L'anno duemilaventidue, il giorno (23) del mese dicuterne, in Palermo, presso i locali del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale siti nella via G.B. Lulli n. 42 il sottoscritto Direttore Generale, dott. Giovanni Tomasino, nominato con delibera n. 4 del 26 ottobre 2017 con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione,

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n. 5;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n. 5 che prevede l'istituzione del Consorzi di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 – Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, art. 13; VISTA la deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

**CONSIDERATO** che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di adozione dello Statuto:

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 dell'1° luglio 2020 con la quale è stato prorogato senza soluzione di continuità il periodo transitorio, istituito con la deliberazione n. 5 del 30 ottobre 2017, fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza:

**VISTO** il D.R.S. n. 1177 del 22 luglio 2021 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021 – 2023;

VISTA la nota prot. n. 122858 del 5 settembre 2022 con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea— Dipartimento Regionale Agricoltura- Servizio 6 - ha autorizzato ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la gestione provvisoria fino al 30 settembre 2022;

# **PREMESSO**

che con determina del Direttore Generale n 77 del 13 aprile 2021 l'ing. Salvatore Lupo è stato nominato R.U.P. dei lavori di "Manutenzione straordinaria per l'adeguamento e messa in sicurezza dei manufatti e degli impianti consortili";

che l'ing. Salvatore Lupo è cessato dal servizio di Dirigente dell'Area Tecnica-Agraria a far data dall'1 settembre 2022 per collocamento a riposo;

che con ordine di servizio del Direttore Generale prot. nr. 730/2022, l' ing. Salvatore Marino, Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 2- Palermo, in via provvisoria a far data dal 15.09.2022, è stato incaricato a scavalco Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta:

#### CONSIDERATO

che l'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che "Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano (...) un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione" e che "il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato";

che a fronte delle superiori premesse e per garantire continuità all'iter procedurale dei lavori cui in oggetto occorre procedere alla nomina dell'Ing. Salvatore Marino quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di "Manutenzione straordinaria per l'adeguamento e messa in sicurezza dei manufatti e degli impianti consortili";

#### DETERMINA

**NOMINARE**, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii l'Ing. Salvatore Marino, Dirigente a scavalco dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 4 - Caltanissetta Responsabile Unico del Procedimento dei lavori cui in oggetto;

TRASMETTERE il presente atto all'interessato per tutti i provvedimenti di competenza.-

Visto regolarità
amministrativa e contabile
IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
(D.ssa Cettina Scannella)

IL DIRETTORE GENERALE (dott. Giovanni Tomasino)

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale - il giorno 5 0000

IL CAPO SETTORE

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

avy. Oriana Paternò)